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Anotace

Cílem bakalářské práce je popsat a charakterizovat sourozenecké vztahy mezi dětmi

v rodině vychovávající dítě s poruchou autistického spektra.

Práce na základě poznatků z prostudované odborné literatury v teoretické části

nejprve definuje terminologii týkající se oblasti jedinců s poruchami autistického spektra,

dále se pak zabývá funkcemi rodiny a obecnými charakteristikami sourozenecké vazby.

Hlavní část je orientována na sourozence dětí s poruchami autistického spektra. Je uveden

výčet dostupné podpory pro sourozence dětí s poruchami autistického spektra.

Praktická část práce uvádí a analyzuje kazuistiky rodin vychovávající mimo jiné i

dítě s poruchou autistického spektra získané pomocí biografického průzkumu. Sběr dat byl

podpořen i kvantitativním výzkumem na základě uzavřeného dotazníku.

Klíčová slova

Aspergerův syndrom, atypický autismus, dětský autismus, porucha autistického

spektra (PAS), Rettův syndrom, rodina, sourozenec
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Annotation

The aim of the bachelor's thesis is to describe and characterize sibling relationships

among children in families raising a child with an autism spectrum disorder.

Based on knowledge acquired from scientific literature, the theoretical part of the

work first defines terminology related to the field of individuals with autism spectrum

disorders, and further on it treats family functions and general characteristics of the sibling

bond. The main part focuses on siblings of children with autism spectrum disorders. It

contains a listing of support available for siblings of children with autism spectrum

disorders.

The practical part of the thesis presents and analyses case studies of families

raising, apart from others, a child with an autism spectrum disorder, which were obtained

using biographical survey. Data collection was supported by quantitative research based on

a questionnaire using closed ended questions.

Key words:

Asperger syndrome, atypical autism, autism spectrum disorders (ASDs), family,

infantile autism, Rett syndrome, sibling
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Abstrakt

Sourozenecké vztahy jsou prvním a nejdelším vrstevnickým kontaktem v našem

životě, který se v průběhu věku sourozenců mění a je závislý na mnoha okolnostech.

Zároveň se jedná o druhou nejsilnější emocionální vazbu hned po vazbě k rodičům. Jedna

z okolností, která zásadně a trvale ovlivní sourozenecký vztah, je postižení jednoho ze

sourozenců, kterým může být i porucha autistického spektra. Tato vývojová porucha

zasahuje psychický vývoj jedince ve třech hlavních oblastech, tzv. autistické triádě – v

oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti, tedy zasáhne i jeho sourozenecký

vztah. U sourozence dítěte s poruchou autistického spektra pak mohou být vyvolány

pocity, jako je žárlivost, vina, strach, křivda, zlost, lítost, přílišná odpovědnost, stud či

osamělost. Nejedná se jen o negativní emoce, ale sourozenec může být na dítě s poruchou

autistického spektra i hrdý, může cítit lásku a sounáležitost a může mít potřebu ho

ochraňovat. Učí se tak důležitým charakterovým vlastnostem jako je trpělivost či tolerance.
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Abstract

Sibling relationships represent the first and the longest contact with contemporaries

in our lives, changing with the age of siblings and depending on a number of

circumstances. At the same time it is the second strongest emotional bond, right after the

bond to one's parents. One of the circumstances, influencing the sibling relationship

essentially and permanently, is an impairment of one of the siblings, which may also be an

autism spectrum disorder. This developmental disorder affects the psychological

development of individual in three main fields, the so-called autistic triad – in the fields of

communication, social interaction and imagination, i.e. it effects the sibling relationship as

well. The sibling of the child with an autism spectrum disorder may then develop feelings

as jealousy, guilt, fear, wrong, anger, grief, excess responsibility, shame or loneliness.

There are not negative emotions only, the sibling may be proud of the child with the autism

spectrum disorder, he/she may feel love and sympathy and he/she may feel the need to

protect the impaired sibling, thus learning important character traits as patience or

tolerance.

6

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jen prameny

uvedené v seznamu literatury, a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu. Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze a zpřístupněna ke studijním účelům.

V Praze, duben 2014

Linda Rathousová

7

Děkuji vedoucí práce PaedDr. Jaroslavě Zemkové, Ph.D. za odborné konzultace,

podporu a trpělivost v průběhu vedení mé bakalářské práce. Děkuji rodinám s dětmi s

poruchou autistického spektra za předání cenných osobních zkušeností. Děkuji ředitelce

Mgr. Ivě Prášilové a ostatním pedagogům Základní školy logopedické v Praze 10,

Moskevské ulici, za zprostředkované kontakty a za možnost porovnání teorie s praxí.

8

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 13

1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA .................................................................. 13

1.1 DÍLČÍ DIAGNÓZY PORUCH AUTISTICKÉHO SPEKTRA ..................................................... 14

1.2 TRIÁDA PROBLÉMOVÝCH OBLASTNÍ SPOLEČNÁ PRO PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

.................................................................................................................................... 16

1.2.1 Sociální interakce a sociální chování ................................................................... 17

1.2.2 Komunikace ........................................................................................................... 19

1.2.3 Představivost ......................................................................................................... 20

2 RODINA JAKO INSTITUCE ....................................................................................... 22

2.1 DEFINICE RODINY ........................................................................................................ 22

2. 2 FUNKCE RODINY ......................................................................................................... 23

2.2.1 Socializace v rodině .............................................................................................. 23

2.3 TYPY VÝCHOVY ........................................................................................................... 25

3 CHARAKTERISTIKA SOUROZENECKÝCH VZTAHŮ ....................................... 29

3.1 STARŠÍ DĚTI ................................................................................................................. 31

3.2 MLADŠÍ DĚTI ............................................................................................................... 32

3.3 JEDINÁČCI ................................................................................................................... 33

3.4 DVOJČATA ................................................................................................................... 34

3.5 SOUROZENECKÁ RIVALITA .......................................................................................... 36

3.6 SOUROZENECKÁ IDENTITA ........................................................................................... 37

4 SOUROZENECKÉ VZTAHY OVLIVNĚNÉ PORUCHOU AUTISTICKÉHO

SPEKTRA ........................................................................................................................... 38

4.1 POŘADÍ NAROZENÍ DÍTĚTE S PORUCHOU AUTISTICKÉHO SPEKTRA V RODINĚ ............... 41

4.2 SEZNÁMENÍ SOUROZENCE S PORUCHOU AUTISTICKÉHO SPEKTRA ................................ 42

4.3 VYTVÁŘENÍ POCITU ROVNOSTI MEZI SOUROZENCI ....................................................... 43

9

4.4 VZÁJEMNÁ PODPORA SOUROZENCŮ ............................................................................. 45

4.5 VLIV PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA NA OSOBNÍ ŽIVOT SOUROZENCE ................... 46

4.6 POCITY SOUROZENCŮ DĚTÍ S PORUCHOU AUTISTICKÉHO SPEKTRA .............................. 48

5 ORGANIZOVANÁ PODPORA SOUROZENCŮ DĚTÍ S PORUCHOU

AUTISTICKÉHO SPEKTRA .......................................................................................... 53

5.1 KONKRÉTNÍ ORGANIZACE ............................................................................................ 54

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 58

6 SOUROZENECKÉ VZTAHY V PRAXI ..................................................................... 58

6.1 METODY SBĚRU DAT .................................................................................................... 58

6.2 BIOGRAFIE RODIN ........................................................................................................ 59

6.2.1 Samuel ................................................................................................................... 59

6.2.2 Sebastian ............................................................................................................... 61

6.2.3 Jonáš ..................................................................................................................... 63

6.2.4 Interpretace dat ..................................................................................................... 65

6.3 DOTAZNÍK ................................................................................................................... 67

6.3.1 Souhrn odpovědí ................................................................................................... 67

6.3.2 Interpretace dat ..................................................................................................... 69

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 71

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 73

PŘÍLOHY ........................................................................................................................... 78

10

ÚVOD

Přestože od přijetí Charty práv osob s autismem na kongresu Autism-Europe v roce

1992 a od založení prvního sdružení na pomoc lidem s autismem u nás též v roce 1992,

péče a podpora osob s poruchami autistického spektra a jejich okolí prošla velkými


[…]


vyskytuje také právě z důvodu větší péče rodičů o dítě s PAS než o něj. Pouze jedna rodina

uvedla, že se sourozenec někdy zmiňuje o tom, že se mu kamarádi posmívají kvůli dítěti

s PAS, což nepotvrzuje všeobecné mínění o vrstevnických vztazích

O pocitech sourozenců dětí s PAS uvedených v teoretické části práce se zmiňují jen

některé odpovědi rodičů. Je potřeba brát v úvahu, že tyto pocity jsou závislé na věku dětí,

věkovém odstupu, charakterových vlastnostech, na přístupu rodičů k dětem i na aktuálních

zážitcích a zkušenostech, které rodiče získali v nedávné době před tím, než dotazník

vyplňovali. Mohli tak mít na paměti jednu konkrétní situaci, která se stala nedávno a která

jim v hlavě utkvěla, protože byla nová, kdy sourozenec projevil například žárlivost vůči

dítěti s PAS, ale tento projev mohl být ojedinělý a nemusí se dále víckrát projevit.
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Závěr

Poruchy autistického spektra jsou pervazivní vývojové poruchy, které zasahují

psychický vývoj jedince ve třech hlavních oblastech, tzv. autistické triádě – v oblasti

komunikace, sociální interakce a představivosti. Deficity v těchto oblastech znekvalitňují a

znehodnocují nejen život jedince s poruchou autistického spektra, ale i osob, které se

pohybují v jeho okolí a které se o něj starají, ve všech oblastech lidského života. Lidský

život je souhrn vztahů, které si jedinec vytváří vědomě či nevědomě s různými lidmi na

různé úrovni. Jsou to vztahy formální či neformální až intimní, pozitivní či negativní,

jednostranné nebo oboustranné, mohou být dočasné nebo trvalé. V některých vztazích

máme možnost volby, koho do takové vztahu přijmeme, jako jsou vztahy přátelské,

partnerské či manželské, ale jsou i vztahy, kde možnost volby nemáme a musíme se naučit

žít s člověkem, kterého nám do vztahu přidělily okolnosti, někdo by mohl říct příroda,

někdo jiný by zase řekl Bůh. To jsou vztahy rodinné.

Mezi rodinné vztahy patří i vztahy mezi sourozenci. Stejně jako si nemůžeme

vybrat své rodiče, nemůžeme si vybrat ani své sourozence. Jejich počet, pohlaví, věkový

odstup i případná fyzická či mentální postižení sourozenců jsou fakta, která musíme

přijmout a naučit se s nimi žít. Mnoho odborníků se zabývá podporou rodičů, kterým se

narodí dítě s postižením. Snaží se porozumět jejich pocitům a na základě toho jim

nabídnout adekvátní podporu. Výzkumy pocitů rodičů dětí s postižením jsou již na takové

úrovni, že se z nich dá vysledovat typický průběh reakce na narození dítěte s postižením

nebo na pozdější získání diagnózy jejich dítěte. Je potřeba mít na paměti, že stejné pocity,

které prožívají rodiče dítěte s postižením, může prožívat, a často prožívá, i sourozenec

dítěte s postižením, a navíc se může vypořádávat i s dalšími pocity, které rodiče

neprožívají a tudíž si je umí hůře představit.

Sourozenecká konstelace je termín, který za sebou skrývá popis typických

vlastností u sourozenců narozených v určitém pořadí. Popisuje charakteristiky

sourozeneckých vztahů a typické vlastnosti dětí, které se narodily jako prvorozené,

nejmladší nebo prostřední, jako jedináčci či jako dvojčata. Přesto se ale žádný

sourozenecký vztah nedá s jistotou zařadit do tohoto výčtu. Kromě pořadí narození,
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pohlaví, věkového odstupu a počtu dětí v rodině, ovlivňuje vztah mezi sourozenci i přístup

rodičů ke svým dětem a typ výchovy, který praktikují. Fyzické či mentální postižení

jednoho ze sourozenců má také obrovský vliv na vývoj a kvalitu sourozeneckého vztahu.

Každý (nejen) sourozenecký vztah se tak stává individuální záležitostí a je potřeba tak

k němu přistupovat a pečovat o něj.

Cílem teoretické části práce bylo stručně popsat poruchy autistického spektra, jejich

symptomy a dopady na život jedince, konkrétně dítěte. Dále popsat a charakterizovat

funkci rodiny a sourozeneckých vztahů obecně, následně sourozeneckých vztahů

ovlivněných poruchou autistického spektra jednoho z dětí, a uvést dostupnou podporu

sourozenců dětí s poruchou autistického spektra. Praktická část si kladla za cíl porovnat

teoretické podklady s praxí uvedením kazuistik rodin, ve kterých vyrůstá kromě jiného i

dítě s poruchou autistického spektra.

Podle dat získaných v praktické části práce je zřejmé, že sourozenecký vztah dětí

s poruchou autistické spektra a dětí bez postižení je ovlivněn právě touto diagnózou.

Vnímají to tak nejen rodiče dětí, ale i děti samotné. Získaná data potvrzují, že porucha

autistického spektra dítěte vyvolává u jeho sourozence nejen negativní emoce, ale i

pozitivní, které jsou přínosem v jeho osobním životě a mohou mu pomoct při vytváření

pozitivních a žádoucích charakterových vlastností.
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Resumé

Cílem práce bylo upozornit čtenáře na problematiku sourozeneckých vztahů

ovlivněných poruchou autistického spektra jednoho ze sourozenců. Tyto vztahy mají

značný vliv na funkci celé rodiny a na osobnostní vývoj sourozenců, proto je potřeba se

jimi zabývat stejně, jako se zabýváme jinými vztahy v rodině. Nejedná se ovšem jen o

pocity negativní, postižení dítěte může u jeho sourozence vyvolat i pocity pozitivní a mít

prospěšný vliv na vývoj jeho charakterových vlastností, jako je trpělivost či tolerance.
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