UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Autor práce:

Linda Rathousová

Název práce:

Sourozenecké vztahy v rodině vychovávající dítě s poruchou autistického spektra

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce zpracovává aktuální a zajímavé téma, čímž jsou sourozenecké vztahy mezi dětmi v rodině vychovávající dítě s poruchou autistického spektra. Autorka prokázala, že se v dané problematice velmi dobře orientuje a dovede pracovat nejen s českou odbornou literaturou, ale i s mnoha zahraničními zdroji. V praktické části k získání dat použila vhodně vybrané metody pedagogického výzkumu. Získaná data v bakalářské práci by mohla sloužit jako inspirační materiál pro rodiny, kde byla diagnostikována u jednoho ze sourozenců porucha autistického spektra, v čemž spatřuji hlavní přínos pro speciální pedagogiku. Po stránce formální splňuje bakalářská práce kritéria, která jsou kladena na zpracování práce tohoto typu. Avšak v práci je použita 1.os.č.j., pro práce tohoto typu je vhodnější použití množného čísla. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V posledních letech bývá v některých případech diagnostikována souběžná sluchová vada a porucha autistického spektra. Jak by mohla probíhat komunikace takového dítěte se sourozenci i rodiči?

Dne: 10.5.2014

Podpis: